
Comune di  Antrodoco
Provincia di Rieti

AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
N° 289 DEL  06-08-2019

OGGETTO: di "Manutenzione straordinaria strada Comunale Rocca di Fondi , e

parcheggio frontistante la stazione FS di Antrodoco ai fini della sicurezza

veicolare e pedonale". Finanziamento ex Legge 145/2018.Affidamento art. 36

comma 2 lettera  a) D.Lgs. 50/2016. Impresa Cricchi Costruzioni srl. CIG

80006010CF- CUP I87H19000860001

VISTA la Legge 145/2018 c.d. Legge di Bilancio 2019 per la parte relativa all’assegnazione ai Comuni di

contributi per investimenti di messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale

con il limite, per Enti con popolazione residente compresa tra 2000 e 5000 abitanti pari a 50.000 €;

VISTI in particolare gli artt. da 107 a 114 con cui vengono definite le modalità di erogazione, tempistiche e

procedure da seguire per corretta attribuzione e rendicontazione della spesa;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno  del  10  gennaio  2019 emanato  in attuazione dei predetti

articoli;

Dato atto che , come risulta nelle FAQ pubblicate sul sito del Ministero dell’ Interno, il Ministero non revoca

la quota non spesa in quanto il decreto del  Ministero dell’Interno del 10 gennaio 2019, emanato in

attuazione dell’art. 1, commi 107-114, L. n. 145/2018, stabilisce che nel caso di risparmi derivanti da

eventuali ribassi d’asta, gli stessi sono vincolati fino al collaudo, ovvero alla regolare esecuzione di cui al

comma 110 dell’articolo 1 della legge n. 145 del 2018 e, successivamente, possono essere utilizzati per

ulteriori investimenti (art. 6, comma 2) e che i risparmi derivanti dai ribassi d’asta di cui all’articolo 6,

comma 2, se riutilizzati, non costituiscono parziale utilizzo del contributo (art. 4, comma 2);

Atteso che è dunque possibile utilizzare le economie di gara per l’esecuzione di ulteriori lavori, sempre con

la finalità di messa in sicurezza delle strade e del territorio;

Vista la Delibera della Giunta Comunale n° 103 del 31.07.2019, con la quale veniva ritenuto opportuno

effettuare due ulteriori interventi di messa in sicurezza , nelle seguenti località :

strada comunale Rocca di Fondi, tratto tra lo stradello di accesso della cabina di trasformazione

metano e loc. Ediva , nel piazzale fronti stante l’eco box recentemente installato, con lavori di

manutenzione straordinaria consistenti nella asportazione di asfalto ammalorato e ripristino di

pavimentazione nelle numerose buche e diseguaglianze con asfalto rullato;



parcheggio fronti stante la stazione , eliminazione diseguaglianze e ripristino pavimentazione;

ATTESO che con la medesima Delibera , la Giunta ha nominato Responsabile Unico del Procedimento lo

scrivente Geom. Giuseppe Gregori , ha preso atto e approvato l‘elaborato progettuale , redatto  su incarico

dell’Amministrazione  , contenente la relazione tecnica di stima sommaria , che prevede per l’intervento

predetto un importo , al lordo di IVA al 22%, a €.11.376,61 ( di cui €. 9.325,09 per lavori compresi oneri

sicurezza non ribassabili) , al netto del ribasso d’asta da conseguire in seguito a negoziazione ai sensi art.

36 comma 2 lettera  a) del D.Lgs. 50/2016, e dato incarico allo scrivente di negoziare i lavori nella descritta

relazione , appaltandoli a corpo e non a misura, negoziando l’affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2

lettera a) del D.Lgs. 50/2016;

Vista la proposta di affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera  a) da parte dello scrivente , prot.6421

del 02.08.2019 (Allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale ) , con la quale lo scrivente , ai

sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 , ha proposto all’Impresa Cricchi Costruzioni srl

l’affidamento delle opere predette per l’importo ribassato di €. 8.224,57, e di  presentare la dichiarazione

partecipativa entro il 06.08.2019;

Atteso che l’impresa ha presentato la dichiarazione partecipativa richiesta in data 05.08.2019 prot. 6433, con

la quale la medesima :

- ha trasmesso le dichiarazioni indicate nella lettera e comunque previste per legge, anche in relazione al

DGUE in conformità  ed ai sensi del punto 4.2.3 delle linee guida ANAC Delibera numero 206 del 01 marzo

2018;

- ha accettato le condizioni tutte della lettera di invito stessa;

- ha allegato copia di valida attestazione SOA per lavori in OG 3 , fino alla V̂ classifica, comprovando con

ciò i requisiti di natura tecnica;

Verificata la regolarità contributiva della ditta Cricchi Costruzioni srl a mezzo di DURC INAIL_17334702 ;

DETERMINA

di affidare all’impresa Cricchi Costruzioni srl, CF 00919170571, sede in VIA SALARIA, KM.94,91.

02010 BORGO VELINO (RI), i lavori di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del

D.Lgs. 50/2016, per l’importo netto di €. 8.224,57 , alle condizioni tutte di cui alla lettera prot. 6421

del 02.08.2019, e della dichiarazioni prot. 6433 del 05.08.2019, che allegate alla presente ne

costituiscono parte integrante  e sostanziale;

di impegnare, pertanto, la somma di €. 10.033,58 sul capitolo n° 2541 c.b. 01.05-2.02.01.09.9992.

relativo alle spese di investimento sostenibili con il richiamato contributo ministeriale ;

di dare atto che al pagamento della prestazione si procederà, una volta regolarmente ultimati i lavori3.

ai sensi delle vigenti norme;

Determinazione AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n.289 del 06-08-2019 - Pag. 2- COMUNE DI
ANTRODOCO



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

- F.to  Giuseppe Gregori -

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’ art. 147 bis del D. Lgs 267/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

-F.to   Giuseppe Gregori -

Determinazione AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n.289 del 06-08-2019 - Pag. 3- COMUNE DI
ANTRODOCO



Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’ art. 151, comma 4 e 147 bis, comma 1,
D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria

IMP.  N° _________ DEL _____________

ANTRODOCO, 08-08-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

-F.to  RAG. MARIA LIBERATA FAINA -

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto Messo Comunale

ATTESTA

Che la presente Determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per   la durata di gg15 in
data 13-08-2019  R.A. n°  628

IL MESSO COMUNALE
F.to

ANTRODOCO, 13-08-2019

E’ copia conforme all’originale.

Dalla Residenza Municipale, 13-08-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Giuseppe Gregori

Determinazione AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n.289 del 06-08-2019 - Pag. 4- COMUNE DI
ANTRODOCO


